
 

 

                                                         Capo d’Orlando, 06/11/2025 

  
Al sito web 

All’albo on line 
Amministrazione Trasparente 

 Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto di pubblicazione graduatoria definitiva relativa alla selezione dei docenti per la 
partecipazione al Programma Erasmus+ AZIONE KA1-PROGETTI DI MOBILITÀ DI BREVE TERMINE 
SETTORE SCUOLA Intervento: “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti 
e per il personale scolastico al fine di potenziare il Programma Erasmus+ 2021-2027”, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - CUP 
B56E23004900006. 
CODICE ATTIVITÀ: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000232909 
Titolo progetto: Noi insieme 
Project title in English: We Together 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 
istituisce il Programma Erasmus+ 2021/2027 per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 
VISTO l’Avviso PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI - Invito a presentare proposte 2023 – EAC/A10/2022 
Programma Erasmus + (2022/C 444/07), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 
23/11/2022; 
VISTO il Piano triennale dell'Offerta Formativa triennio 2022/2025 e triennio 2025/2028; 
VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e 
del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale 
per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-
2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 
2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 
VISTO il D.M. 61 del 03/04/2023; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a 
finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione 
dei progetti di mobilità delle graduatorie KA121 settore scuola con scadenza, rispettivamente, del 
23/02/2023 – PROGRAMMA ERASMUS+ invito a presentare proposte 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 
444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ invito a presentare proposte 2024 - 
EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze 
formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 
programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 





 

 

Europea – Next Generation Eu” – CUP B56E23004900006; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 
finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione 
dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA122 settore scuola scadenza del 23/02/2023 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ invito a presentare proposte 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); 
graduatoria KA122 settore scuola scadenza del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ invito a 
presentare proposte 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di 
scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento  del  programma  Erasmus+  2021  –  2027,  nell’ambito  della  Missione  4 – Componente 
1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu” – CUP B56E23004900006; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 9 del 21/12/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di adozione del progetto n. 14 del 21/12/2023; 
VISTA la dichiarazione d’onore prot. n. 23849 del 14/10/2023; 
VISTA la documentazione inoltrata all’Indire Agenzia Erasmus+ in data 10/04/2025 prot. n. 7434; 
VISTA l’assegnazione contributo - SCORRIMENTO GRADUATORIE Erasmus+ AZIONE KA1- Progetti di 
mobilità di breve termine settore scuola codice attività: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000232909 
prot. n. 5827 /2025 del 06/02/2025; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 33272/2025 del 04/07/2025 codice progetto: PNRR_2024-1-
IT02- KA122-SCH-000232909 - CUP: B56E23004900006; 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.A. 7753/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 66, Verbale n. 6 del 10/02/2025 di approvazione del 
programma annuale E.F. 2025; 
VISTA la comunicazione ufficiale da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, prot. 5827 del 
06/02/2025, assunta al protocollo della scuola n. 2363 del 06.02.2025, relativa alla realizzazione delle 
attività di mobilità di breve termine Azione KA122 – Settore Scuola, con contestuale richiesta di stipula 
dell’Accordo di concessione, affinché il progetto diventi valido; 
VISTA la lettera di autorizzazione e di assegnazione di contributo pari a € 59.488,00 da parte 
dell’Agenzia Erasmus+ Indire, a seguito della candidatura KA122 – Settore Scuola, presentata alla 
scadenza del 20 febbraio 2024, per la realizzazione delle attività di mobilità di breve termine Settore 
Scuola entro il 31.12.2025; 
VISTA la richiesta, nella suddetta lettera di autorizzazione, di trasmissione della Convenzione di 
sovvenzione, disponibile sul sito dell’Agenzia, firmata digitalmente dal Rappresentante legale; 
VISTA la trasmissione, da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, della Convenzione di 
sovvenzione controfirmata, protocollo partenza n. 33272 del 04.07.2025, assunto al prot. N. 12705 del 
07/07/2025; 
VISTA la comunicazione da parte dell’Agenzia Erasmus+ Indire, assunta a protocollo della scuola n. 2363 
del 06.02.2025, con la quale rende noto che, nell’ambito della Convenzione che INDIRE ha stipulato con 
il Ministero dell’Istruzione e del Merito, la stessa è stata designata quale Soggetto attuatore 



 

 

dell’intervento PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” per il potenziamento del Programma Erasmus+ 2021−2027; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 13122 del 14/07/2025 di € 59.488,00, delibera del Consiglio 
di Istituto n. 26 del 18/09/2025; 
VISTA l’approvazione dell’Accordo di concessione da parte dell’Agenzia Erasmus+ Indire, alla stessa 
inoltrato tramite la piattaforma PNRR Erasmus - Gestione mobilità PNRR; 
CONSIDERATO che la partecipazione a questo tipo di progetti rappresenta, per la Scuola, 
un’opportunità di cambiamento in una dimensione Europea, stimola processi di innovazione, 
miglioramento e scambio di buone pratiche; promuove la cittadinanza attiva nonché i valori della 
tolleranza, dell’uguaglianza e del rispetto per le diversità; 
CONSIDERATO che le attività di mobilità potranno essere effettuate a partire dalla data di ricevimento 
della convenzione controfirmata da parte di INDIRE e dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2025; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica, in qualità di soggetto realizzatore, sarà impegnata a 
sviluppare le attività didattiche da svolgersi durante la mobilità a breve termine ai fini di apprendimento 
che saranno definite in dettaglio durante la visita preparatoria presso l’organizzazione ospitante EASIS 
BRIDGE di Porto (Portogallo) che sarà effettuata dal 04 al 07 novembre 2025; 
CONSIDERATO che per la realizzazione di tali attività saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche 
e finanziarie del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 
CONSIDERATO che per la realizzazione della mobilità a breve termine è prevista la partecipazione di dei 
docenti del Liceo Lucio Piccolo; 
VISTO l’avviso di candidatura docenti per la partecipazione al PROGRAMMA ERASMUS+ – AZIONE KA1-
PROGETTI DI MOBILITÀ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA prot. n. 19748 del 24/10/2025; 
VISTO il decreto di nomina della commissione prot. n. 20355 del 31/10/2025; 
VISTA la dichiarazione di insussistenza prot. n. 20362 del 31/10/2025 del DS prof.ssa Maria Larissa 
Bollaci; 
VISTA la dichiarazione di insussistenza prot. n. 20366 del 31/10/2025 del prof. Salvatore Tullio 
Randazzo; 
VISTA la dichiarazione di insussistenza prot. n. 20367 del 31/10/2025 dell’A.A. Roberta Russo; 
VISTO verbale della Commissione prot. n. 20368 del 31/10/2025; 
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 31/10/2025 con prot. n. 20379; 
CONSIDERATO che non sono pervenute istanze di reclamo, entro il termine previsto, avverso la 
graduatoria provvisoria; 
 

DECRETA 
è pubblicata in data odierna sul sito dell’Istituzione scolastica la graduatoria definitiva, relativa alla 
selezione dei docenti alla partecipazione al Programma Erasmus+ AZIONE KA1-PROGETTI DI MOBILITÀ 
DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA Intervento: “Realizzazione di scambi ed esperienze formative 
all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il Programma Erasmus+ 2021-
2027”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” - CUP B56E23004900006. CODICE ATTIVITÀ: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000232909 - Titolo 



 

 

progetto: Noi insieme - Project title in English: We Together. 
 

 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg. dalla data di pubblicazione 
e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 
all’Albo dell’Istituzione scolastica. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Liceo Lucio Piccolo, sezione albo pretorio ai 
fini della pubblicità e trasparenza. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

       Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

    Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Attestati 

frequenza corsi 

in ambito TIC 

Certificazioni o 

attestati di 

partecipazione a 

corsi di metodologie  

didattiche innovative 

e/o di metodologie  

inclusive alunni 

H/BES/DSA accreditati 

dal MIM

Esperienze 

documentate 

nella 

progettazione 

in ambito 

europeo 

(Erasmus+)

Docente con ruolo di 

coordinamento all’interno 

dell’Istituzione Scolastica

-Collaboratore del D.S.

-Funzione strumentale

-Referente alla mobilità

-Referente all’Inclusione

-Referente al Bullismo e 

Cyberbullismo

-Animatore digitale

Disponi

bilità ad 

ospitare

Livello 

QCER - 

C2 

Livello 

QCER - 

C1 

Livello 

QCER - 

B2

Livello 

QCER - 

B1 

Livello 

QCER - 

A2

Livello 

QCER - 

C2 

Livello 

QCER - 

C1 

Livello 

QCER - 

B2

Livello 

QCER - 

B1 

Livello 

QCER - 

A2 Advanced Standard Base

pt 1 per ogni corso 

di almeno 12 ore / 

max 5 valutabili

2 pt per ogni corso di 

almeno 12 ore (max 5 

valutabili)

pt 5 per ogni 

esperienza (max 

3 valutabili)

pt 1 per ogni anno scolastico 

(max 10 valutabili)

p. 20 p. 16 p. 12 p. 8 p. 4 p. 15 p. 12 p. 9 p. 6 p. 3 p. 5 p. 15 p. 10 p. 5 p. 5 max p. 10 max p. 15 10 max p. 5

1

DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Prof.ssa 

BOLLACI MARIA 

LARISSA

2
LONGO          

ROSA X X 20 9 5 15 3 10 6 5 73

3
AGLIO 

VALENTINA X 12 15 2 4 15 6 5 59

4
SGRO'        

CETTINA X 6 5 10 3 10 10 7 5 56

5
FRANCHINA 

GIUSEPPINA X 5 15 5 6 15 4 5 55

6
LUCIA        

MICHELE X 5 15 2 2 15 3 5 47

7
LO SCIUSTO 

GIUSEPPA X X 6 5 15 2 2 2 5 37

8
TRASSARI      

NINFA X X 8 9 2 10 2 5 36

9
DRAGO 

GAETANO X X 5 10 5 10 5 35

10
MESSINA      

GIUSY X 5 10 1 5 21

11
MONFORTE 

FRANCESCO ESCLUSO PER MANCANZA DI UNO DEI REQUISITI DI ACCESSO

GRADUATORIA PROVVISORIA

TOT

Certificazioni o attestati 

competenze informatiche e  

digitali riconosciuti dal 

MIM e stabilite  dalla 

European e-Competence 

Framework es. ECDL 

European Computer 

Driving Licence (Base-

Standard-Advanced)

Certific

azione 

o 

attestat

o di 

frequen

za corsi 

metodol

ogia 

CLIL

N.

docente 

in Job 

Shadowin

g

docente 

accompag

natore

Certificazioni Linguistiche in Lingua Inglese 

(ESO L, TRINITY, CAMBRIDGE) rilasciati da 

Enti certificatori riconosciuti dal MIM 

Certificazioni o attestati di frequenza a 

corsi di lingua Inglese rilasciate da enti 

abilitati dal MIM


		2025-11-06T11:10:04+0100
	BLLMLR73E51I199Q




